A indubia oris confessione protulit, inseparabili cordis cura servavit. Sicque fiel ut nobis supra petram fidei aurum, argentum, lapides pretiosos, hoc est, perfecta virtutum opera construcentibus nihil tribulationum ignis detrimenti afferat, nihil tentationum turbines prævaleant, quia potius adversitatibus probati, accipiemus coronam vite, quam ille nobis ante sæcula promisit, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXI.

IN NATALI SANCTI PAULI.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis: Saulus adhuc spirans minarum et cœdis in discipulos Domini, etc. Præsens lectio B Actuum apostolorum pronuntiat, fratres charissimi, quomodo apostolus Paulus, cuius singularem hodie festivitatem colimus, ex persecutore Christianorum, prædicator et doctor factus est Christianorum. Christus enim occidit in eo sacerdiam et reviviscere fecit in eo mansuetudinem veram: impleta est enim in eo prophetia beati patriarchæ Jacob qui cum Benjamin filium suum benediceret ait: *Benjamin lupus rapax mane comedit prædam, et respere dividet spolia.* Qui enim nunc Paulus post conversionem dictus est, antea cum in impietate exsisteret Saulus vocabatur, quia cum commutavit opera mutavit et nomen. Erat enim de tribu Benjamin, eratque lupus mane, id est, primo persecutor Christianorum; vespere, id est postea, per Christi gratiam mutatus, divisit spolia, id est, gentibus mirifice evangelica sacramenta divisit. Audiamus eum mane comedentem prædam; *Saulus adhuc spirans minarum et cœdis in discipulos Domini,* petit et accepit epistolæ a principibus sacerdotum in Damascum ubi jam magna pars fidelium erat, ut quoscumque inveniret *hujus viæ viros ac mulieres,* in Christum credentes, *vinctos adduceret in Jerusalem ad martyrium.*

D *Et dum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco, et subito circumfusit eum lux de cœlo, et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Quia quod uni ex fidelibus meis persequendo feceris, me hoc scito passurum. Quid frustra insanis contra nomen meum, quia jam olim omnium Judæorum manibus occidisti martyrem meum Stephanum? Olim quidem debui perdere te, sed Stephanus meus oravit pro te.*

Et ille: Quis es, Domine? Et Dominus ad illum. Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris infidelis, sed surge et ingredere civitatem, ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Et surgens nihil videbat, et ita erat tribus diebus non videns, et non manducavit neque bibit. Ad hoc carnale istud lumen aliquod temporis perdidit, ut spiritale veracius per hanc prænam percipere posset. Et hoc ideo triduo perdidit, quia Dominum non crediderat tertia die surrexisse. Ananias quidam discipulus Christi erat

Damasco. Cui dixit Dominus : *Surge, vade in vicum qui dicitur Rectus, et quære Saulum, et accede ad eum, et signa eum charactere meo, multa enim patietur pro nomine meo.* Et ille : *Domine, audiri de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis ; ait illi Dominus : Vade, quoniam vas electionis est mihi, ut portet nomen meum in gentibus coram regibus et principibus terra.* Ideo enim prostrata est in eo superbia, ut erigatur humilitas, et devotione obsequii. Prostrata sunt in eo jam virtus, ut sanctitas erigatur. Venit ergo Ananias, baptizavit Saulum impium, et fecit nobis Paulum prædicatorem pium; baptizavit lupum et fecit agnum, postque coepimus habere eum prædicatorem, quem habuimus antea persecutorem; ecce quomodo vespere divisit spolia. Coepit enim ubique statim prædicare Christum contra quem antea fortius expugnavit; nunc patiebatur Paulus quod fecerat Saulus; Saukus lapidavit Stephanum, Paulus lapidatus est propter Christum; Saulus Christianos virginis cecidit, Paulus pro Christo quinques quadragenias una minus ideo accepit, ut iterum cæderetur pro Christo. Nam omnia quæ antea fidelibus irrogarat supplicia, multo majora ipse passus est pro Christo tormenta. Si consideremus, dilectissimi nobis : via nostra Christus est. Christum attendite, pati venit, sed glorificari; contemni, sed etiam exaltari; mori, sed etiam resurgere. Ista cogitantes, fratres charissimi, non desperemus, quia etsi peccatores sumus, magnum medicum habemus. Ipsam medicum audite, *Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam.* Utilitas autem rei gestæ hæc est : Apostolus ipse commemorat in epistolis suis, dicit enim, ad hoc sibi datum veniam omnium peccatorum suorum, ut nemo de se desperet, qui fuerit in magnis peccatis involutus, et in magnis sceleribus irretitus, quasi veniam non sit accepturus, si conversus fuerit ad eum, qui pendens in cruce, pro persecutoribus suis oravit, dicens : *Puter, ignosce illis, quia ne sciunt quid faciunt.* Factus ille ex persecutore est prædicator et doctor Gentium, qui prius, inquit, *sui blasphemus, et persecutor, et injuriosus.* Vides meritum, poena debetur. Ergo pena non redditur, sed misericordiam pro poena consequitur. Gratia enim salvi efficiuntur de peccatis nostris, largiente ipso Domino nostro, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, respondens Simon Petrus, dixit ad Jesum : Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis ? etc.

Tunc respondens Petrus dixit : *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis ?* Grandis fiducia ! Petrus piscator erat, dives non fuerat, cibos manu et arte quærebat, et tamen loquitor confidenter, *reliquimus omnia.* Et quia non sufficit tantum relinquere, jungit quod perfectum est, et

A secuti sumus te, sociimus quod jussisti, quid igitur nobis dabis præmii ?

Jesus autem dixit illis : *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel.* Non dixit, qui reliquistis omnia, hoc enim et Socrates fecit philosophus, et multi alii divitias contempserunt; sed qui secuti estis me, quod proprio apostolorum est atque credentium ; *in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue,* quando ex mortuis de corruptione resurgent incorrupti, *sedebitis et vos in solis judicantium condemnantes duodecim tribus Israel,* quia vobis credentibus illi credere noluerunt. Illic discimus cum B discipulis suis judicaturum Jesum; unde et alibi Iudeus dixit : *Si ego in Belzebub ejicio demonia, filii vestri in quo ejiciunt ?* Ideo ipsi judicent vestri. Nec quoniam super duodecim sedes sessuros esse ait, duodecim solos homines cum illo judicatores putare deberemus : duodenario quippe numero universa quedam significata est judicantium multitudo propter duas partes numeri septenarii, quo significatur plerumque universitas ; quæ duæ partes, id est, tria et quatuor, altera per alteram partem multiplicatæ duodecim faciunt. Nam et quatuor ter et tria quater duodecim sunt, et signa alia hujus duodenarii numeri quæ ad hoc valeat ratio reperit. Alioquin quoniam in locum Iudeæ traditoris apostolum Matthiam legimus ordinatum, apostolus Paulus, qui plus omnibus illis laboravit, ubi ad judicandum sedeat non habebit, qui profecto cum aliis sanctis ad numerum judicum se pertinere demonstrat, cum dicit : *Nescitis quia angelos judicabimus ?* De ipsis quoque judicandis in hoc numero duodenario similis causa est. Non enim quia dictum est, judicantes duodecim tribus Israel, tribus Levi, quæ tertia decima est ab eis judicanda non erit, aut solum illum populum, non etiam gentes casteras judicabunt. Quod autem ait, *in regeneratione, procul dubio mortuorum resurrectionem nomine voluit regenerationis intelligi, sic enim caro nostra regenerabitur per incorruptionem, quemadmodum est anima nostra regenerata per fidem.*

Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam æternam possidebit. Multi autem erant primi novissimi ei novissimi primi. Locus iste cum illa sententia congruit in qua Salvator loquitur, non veni pacem mittere, sed gladium, veni quippe separare hominem a patre suo et matrem a filia, et nurum a socru, et inimici hominis domestici ejus. Qui ergo propter fidem Christi et prædicationem Evangelii omnes affectus contempserint, atque divitias et sæculi voluptates, ita censuplum recipient et vitam æternam possidebunt. Ex occasione hujus sententiae quidam introducunt malle

annes post resurrectionem dicentes, nobis tunc A novi et immutati in conversatione sancta permanentes, novi et immutati erimus cum Christo in æterna gloria.

Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est. Omnes fideles Christi, dicit Apostolus, cum Christo esse simul crucifixos, qui ante abrenuntiationem peccati, vel diaboli servitatem, veterem hominem Adam imitando, peccabant, per abrenuntiationem vitiornum atque per baptismum... quia membrum corporis Christi effecti sunt per sancti lavacri mysterium. Christus quidem innoxium suum corpus appendit ut nos noxiū suspendamus a vitiis, ut destruatur corpus peccati ut ultra non serviamus peccato. Hoc est, ut omnia in nobis vicia, quæ post baptismum commisimus, B per puram confessionem et penitentiam veram, simulque per eleemosynarum largitatem destruantur penitus, quia unum vitium membrum est peccati. Sicut Christus non ex parte, sed integer est crucifixus, ita ut prædictimus per confessionem, necesse est ut destruatur in nobis totum peccati corpus, ut fiat caro nostra justitiae mancipium, quod solebat esse delicti. Omnis enim qui facit peccatum servus est peccati.

HOMILIA CXIII.

HEBDOMADA VII POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistole Pauli ad Romanos.

Fratres, quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, etc.

Audistis, fratres charissimi, in lectione præsenti dicentem Apostolum, *an ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem*, ut sicut Christus tercia die resurrexit a mortuis, ita et nos in aqua demersi, et mundo, atque diabolo mortui, et Christo conseptuli, cum post tertiam mersionem elevamur de fonte, quasi Christus resurgimus, novi et immaculati, omnium peccatorum sorde deposita.

Ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus. Tribus enim modis baptismum accipitur in Scripturis, aquæ, Spiritus sancti, qui quasi ignis omnia exurit peccata, et sanguinis in martyrio, propter nomen Christi effusi: de quo Salvator ait: *Baptismo habeo baptizari in sanguine meo, ostendens nos propere ita baptizari ut per mysterium coasepeliamur Christo criminibus morientes; et renantiantes pristinæ vite, ut quomodo Pater glorificatas est in Filii resurrectione, ita et per nostræ conversationis novitatem post baptismum Christus ab omnibus glorificetur, ut nec signa quidem veteris malitiae agnoscantur in nobis.* Nec enim aliquid velle aut cupere debemus quod volunt aut cipiunt illi quicunque adhuc veteris vitae erroribus implicantur.

Si enim complantati facti sumus similitudini mortis Iesu simuli et resurrectionis erimus. Si enim mundo morimur et concupiscentiis ejus, et conseptuli nunc fieri cupimus Christo in morte peccati, in morte corporis nostri resurrectionis ejus merecimur esse particeps. Et si in hac vita fuerimus

Qui enim mortuus est peccato per confessionem et detestationem peccati, justificatus est a peccato. Mortuus est enim omnino qui non peccat, et qui crucifixus est per penitentiam peccatis, dolore ac compunctione peccati, vix poterit etiam peccare.

C Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul vivemus etiam cum illo. Si commortui non sumus Christo, nec convivemus cum Christo, quia ejus membra non sumus.

Scientes quod Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Ita et nos si hic voluntate mortui fuerimus peccatis, secundam non timemus mortem, nec tenebimur a gehenna.

*Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, id est, non possumus iterum aqua baptizari, quia Christus non potest iterum crucifigi pro nobis. Sicut alibi dicitur: *Impossibile est enim eos qui semel illuminati sunt, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, iterum baptizari, quia ibi non penitentiam denegat, sed iterationem baptizari.**

Quod autem vivit, vivit Deo, in gloria deitatis.

Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, si fueritis puriter confessi, vivere autem Deo in Christo Iesu Domino nostro, in operibus bonis et conversatione sancta, Dei vos misericordia protegente, cui sit honor et gloria in secula seculorum. Amen.

HOMILIA CXIV.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Amen, dico vobis quia nisi abundaverit justitia vestra plus

quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum cœlorum, etc.

Id est, nisi non solum illa minima legis præcepta impleveritis, quæ inchoant hominem, sed ista quæ a me adduntur, qui *non veni solvere legem, sed adimplere, non intrabitis in regnum cœlorum*. Justitia Pharisæorum est, ut non occidat; justitia eorum qui intraturi sunt in regnum Dei est, ut non irascantur sine causa: minimum est ergo et non occidere, et qui illud solverit minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem illud impleverit ut non occidat, non continuo magnus erit et idoneus regno cœlorum; sed tamen ascendit aliquem gradum; perficitur autem si nec irascitur sine causa: quod si perficerit multo remotior erit ab homicidio; quapropter qui docet ut non irascamur, non solvit legem ne occidamus, sed implet potius ut foris dum non occidimus, et in corde dum non irascimur innocentiam custodiamus.

Audistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occiderit reus erit iudicio. In lege enim indicabatur, ut qui occidebat et ipse occideretur:

Ego autem dico vobis. Id est, novus homo vobis novis nova loquor: *Quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio.* Videndum est quantum intersit inter justitiam Pharisæorum et Christianorum quæ introducit in regnum cœlorum: ibi enim occisorum facit iudicio, hic autem ira nihilominus reum facit iudicio.

Qui autem dixerit fratri suo, Raca, reus erit consilio. Hoc verbum proprie Hebreorum est: *raca* enim dicitur ράκα, id est, inanis et vacuus quem nos possumus vulgata injuria absque cerebro nuncupare. Si de otioso sermone reddituri sumus rationem, quanto magis de contumelia? Sed et signanter additur, *qui dixerit fratri suo, Raca,* frater enim nullus est, nisi qui eundem nobiscum habet patrem. Cum ergo similiter credit in Deum et Christum Dei noverit sapientiam, qua ratione stultitiae eloquio denotari potest? Quid interest inter reum iudicio et reum consilio, et reum gehennæ ignis? Nam hoc postremi gravissimum sonat et admonet gradus quosdam factos a levioribus ad graviora donec ad gehennam ignis veniretur. Et ideo si levius est reum esse iudicio quam esse consilio, item levius est esse reum consilio, quam reum esse gehennæ ignis. Oportet levius esse intelligatur irasci sine causa fratri quam dicere, *Raca,* et rursus levius esse dicere *Raca,* quam dicere, *Fatué.* Non enim reatus ipse haberet gradus, nisi gradatim etiam peccata commemorentur. *Raca* enim obscurum est, quia nec Græcum est nec latinum, nonnulli autem de Græco trahere voluerunt ejus interpretationem putantes pannosum dici: Græce enim pannus rachus dicitur. Probabilius autem dicitur vocem esse significantem non ad aliquid aliud nisi indignantis animi motum exprimentem, ut sunt apud grammaticos interjectiones, cum dicitur a dolente, *heu!* vel ab irascente *hem!* quæ voces quarumque linguarum sunt propriæ nec in

A aliam linguam facile transferuntur: quæ causa utique coget tam Græcum interpretem quam Latinum vocem ipsam ponere, cum quomodo eam interpretaretur non inveniret. Gradus itaque sunt in istis peccatis, ut primo quisque irascatur et eum motum retinet corde, mente conceptum: jam si extorserit voce indignantis ipsa commotio non significantem aliquid, sed illum animi motum, ipsa eruptione testantem qua feriatur ille cui irascitur: plus est utique quam si surgens ira silentio premeretur. Si vero non solum vox indignantis audiatur, sed etiam verbum quod jam certam ejus vituperationem in quem profertur designet et notet, quis dubitet amplius hoc esse quam si solus indignationis sonus ederetur? Itaque in primo unum est, id est, *ira sola*, in secundo B duo, *ira et vox quæ iram significat*, in tertio tria, id est, *ira et vox quæ iram significet*, et in voce ipsa certæ vituperationis expressio. Vide nunc etiam tres reatus, *judicii, consilii, et gehenne ignis.* Nam in iudicio adhuc defensioni datur locus, in consilio autem quanquam et iudicium esse soleat, tamen quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad consilium pertinere sententia probatio quando non jam cum ipso reo agitur, utrum damnandus sit, sed inter se qui judicant conferunt, quo supplicio damnari oporteat quem constat esse damnandum: gehenna vero ignis nec damnationem habet dubiam sicut iudicium, nec damnati poenam sicut consilium. In gehenna quippe certa est et damnatio et poena damnati, gehenna nomen compositum est ex ge et henna; ge enim vallis interpretatur, gehenna autem vallis gradata; fuit enim vallis filiorum Ennon juxta Jerusalem, in qua multa jacuere cadavera mortuorum: unde et inferni gehenna congruit nomini.

C Si ergo offeres munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare et rade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. Non dixit, Si tu habes adversus fratrem tuum: sed, Si frater tuus habet aliquid adversum te, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Quandiu ergo illum placare non possumus, nescio an consequenter munera nostra offeramus Deo. Docet utique eum qui in fratrem impacificus est pacis hostiam juste Domino offerre non posse. Si in mentem venerit quod aliquid habeat adversum nos frater, id est, si nos eum in aliquo læsimus, tunc enim ipse habet adversum nos frater. Nam nos habemus adversus illum si ille nos, ubi non opus est pergere ad reconciliationem. Non enim veniam postulabis ab eo qui fecit tibi injuriam, sed tantum dimittis sicut tibi dimitti a Domino cupis quod ipse commiseris. Perendum est ergo ad reconciliationem, cum in mentem venerit quod nos forte fratrem in aliquo læsimus; perendum autem non pedibus corporis, sed motibus animi, ut te humili affectu prosternas fratri, ad quem chara cogitatione cucurreris in conspectu ejus cui munus oblatus es. Spiritualiter templum nostrum

interior homo est, altare, fides, munus, prophetia, doctrina, oratio, hymnus, psalmus, et si quid tale spiritualium donorum aliquid occurrerit. Ita etiam si praesens sit, poteris eum non simulato animo lenire, atque in gratiam revocare veniam postulando, si hoc prius coram Domino feceris, pergens ad eum non pigro motu corporis, sed et celeriuno dilectionis affectu. Atque inde veniens, id est, intentionem revocans ad id quod agere coeperas offeres munus tuum; omne enim munus quod recta fide et perfecta dilectione a quoquam homine Deo offertur ab ipso grataanter accipitur, et ei mercedem condignam in coelesti regno ipse tribuet: qui vivit et regnat in unitate et trinitate perfecta Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA CXV.

IN OCTAVA APOSTOLORUM.

Lectio libri Ecclesiastici.

Hui sunt viri misericordiae, quorum justitiae oblivionem non acceperunt: cum semine eorum permanent bona, haereditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit scemn eorum: et filii eorum propter eos usque in aeternum manent; generatio eorum et gloria eorum non derelinquetur, corpora eorum in pace sepulta sunt, et nomina eorum vivent in saecula. Sapientiam eorum narrabunt omnes populi, et laudem eorum prouinalia omnis Ecclesia sanctorum.

Hec verba viri sapientis non solum sanctis apostolis atque prophetis convenient, sed etiam omnibus sanctis atque fidelibus, qui fidem catholicam tenentes non cessant quotidie pio labore bona opera exercere. Et non tam sibimetipsis bene conversando consulunt, ad promerendam aeternam requiem; verum etiam omnibus auditoribus suis student voluntatem Dei intimare, quatenus per rectam fidem et bonam operationem studeant ad salutem perpetuam pervenire. Illi, inquit, *viri sunt misericordiae*, qui recta fide et bonis operibus misericordiam Domini promeraerunt. Nam *misericordia ejus a progenie in progenies est timentibus eum*. Horum actiones bone non desuere in retributione, sed cum semine eorum, hoc est, unius Dei cultoribus qui nepotes et haeredes habent fidei et religiosae conversationis eorum, testamentum legis Dei firmum stetit, et propago sibi eorum propter illorum merita longo tempore mansit: nec gloria sanctorum patrum ulla oblitio debitor, sed corpora ipsorum in pace quiescentia expectant resurrectionis diem, ut accipient gloriam incorruptionis. Nomen autem eorum celebre apud posteros suos perseverat, qui sapientiam ipsorum ubique praedicant, et laudabilem vitam eorum quotidie in Ecclesia sanctorum magnis laudibus exaltant. Hec quidem juxta historiam ad patriarchas et prophetas pertinere videntur quorum semen, hoc est Israelitas propter eorum merita et promissiones, quae ad ipsos factae sunt, a se de angustiis libertatem est, et veniam peccatorum non sua justitia, sed parentum suorum fide et actione bona promeruit. Unde est illud, quod Moyses pro eodem populo Israe-

A litico peccante orans Abraham et Isaac et Jacob quibus promissiones datæ sunt ducit in memoriam, ut eorum meritis Dominus placatus peccantibus filiis donaret indulgentiam. Sic et David meritum filios ejus in multis adjuvat, ob cuius memoriam etiam Dominus filius ejus multo tempore regnum servavit, sed sacrae sensu viri misericordiae sunt Apostoli Domini nostri Jesu Christi, et praedicatorum Novi Testamenti: qui verbo Evangelii et saero baptismate filios Deo dignos quotidie parvunt, qui imitatores parentum suorum facili in fide et conversatione eorum exempla sequuntur. Horum scilicet corpora post finem vite presentis dormiunt in spe resurrectionis, exspectantes futuram gloriam, quando semen bonorum operum illorum coelesti mercede a superno jude dicte remuneretur, praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amien.

HOMILIA CXVI.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, iussit Jesus discipulos ascendere in naviculam, et procedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas, etc.

Discipulis præcipit transfretare et compellit ut ascendant in naviculam. Quo sermone ostenditur invitos eos a Domino recessisse dum amore præceptoris ab eo nolunt separari. Quare coegerit discipulos ascendere navem, et ipse mox dimisso populo in montem oraturus abierit Joannes manifeste declarat, qui completa refectione illa coelesti continua subiecit: *Iesus ergo cum cognorisset quia venturi essent ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus, ubi necessarium nobis vivendi monstrat exemplum, ut in bonis que agimus humani favoris retributionem vitemus, neque nos operatio virtutum spiritualium, ad concupiscentiam reflectat temporalium voluptatum. Nonnullis etenim contigit, ut dum per meritum vite sublimioris mirandi minoribus ac laudabilis existenter et jure honorandi putarentur, acceptis pecuniis sive prædiis inchoatae justitiae rudimenta perderent. Et cum carnalibus sese illecebris atque avaritia incauti corrumpent, ipsis etiam a quibus honorabantur pro bonis, denuo pro malis actibus, non solum in fastidium, verum etiam devenirent in odium. Minusque multo periculosum est in his que recte agimus adversantium improbitate fatigari, quam honorantium favore demulceri. Hic etenim securiorem scepe corruptit animum: illa circumspectum semper reddit et cautum. Unde Dominus viam nobis vite quam sequamur nuntians, cum hi qui virtutes ejus admirabantur regem eum facere vellent, fugit in montem orare. Cum vero illi qui virtutibus ejus invidebant eum morti tradere disponerent, occurrit pronptus, et vinciendum se crucifixumque furentibus obtulit. Evidenti nos informans exemplo ut paratis simus ad adversa saeculi toleranda, cauti ad blandimenta, cum forte arriserint declinanda, et ne nos*

prospera mundi, si affluant, emolliendo decipient, A crobris a Bonino precibus imploremus. Quo autem discipuli Dominius praecedereat Marcus ostendit, qui narrat quod Dominus coegerit discipulos suos ascendere navim, et praecedere se trans fretum ad Bethsaida dum ipse dimitteret populum. Bethsaida est ergo in Galilea civitas Andreae et Petri et Philippi Apostolorum prope stagnum Genezareth ut in Locorum libris invenimus: ubi merito monet quomodo dicat Marcus peracto discipulos miraculo panum venisse trans fretum ad Bethsaidam: cum videatur dicere Lucas quod in locis Bethsaida factum fuerit miraculum illud memorabile et refectione celestis. Ait enim: Assumptis illis cessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida; quod cum cognovissent turbæ, secutæ sunt illum, et exceptit illos, et C et cetera quæ sequuntur usque ad completam illam refectionis sacrae historiam: nisi forte intelligamus in eo quod Lucas ait, in locum desertum qui est Bethsaida, non ipsius vicinia civitatis, sed loca deserti ad eam pertinetis esse designata; Marcus enī dicit aperte, quod praeederent eum ad Bethsaidam, ubi ipsius civitatis fines constat esse notatos. Lucas vero, qui dicit: in locum desertum qui est Bethsaida. Potest, nisi fallor, recte intelligi non Bethsaidam, sed locum desertum ipsius: id est, ad ejus conūnia pertinentem. Narrat autem Evangelista Joannes manducasse panem turbas juxta Tyberiadem et ascendentēs navim discipulos venisse trans mare in Capernaum, quæ ambæ sunt civitates in Galilea juxta stagnum Genezareth quod etiam Tyberiadis a civitate Tyberiade vocatur.

Et dimissa turba, ascendit in montem orare solus. Si fuissent cum eo discipuli Petrus et Jacobus et Joannes qui viderant gloriam transformati, forsitan ascendissent in montem cum eo. Sed turba ad sublimia sequi non poterat, nisi docuisset eam juxta mare in littore et aleret in deserto. Quod autem ascendit solus orare, non ad eum referas qui de quinque panibus quinque millia hominum satiavit exceptis mulieribus et parvulis: sed ad eum qui audita morte Joannis recessit in solitudinem. Non quod personam Domini separemus, sed quod opera ejus inter Deum hominemque divisa sint. Ubi est notandum quod non omnis qui orat ascedeit in montem: est enim oratio quæ peccatum facit; sed bene orat qui Deum orando querit. Hic a terrenis ad superiora progrediens, verticem euræ sublimioris ascendit. Qui vero de divitiis aut de honore saeculi, aut certe de inimici mortuus sollicitus obsecrat, ipse in infirmis jacens, viles ad Deum preces mittit. Orat autem Dominus, non ut pro se obsecrat, sed ut pro me impetrat. Nam etsi omnia posuerit Pater in potestatem filii, filius tamen ut formam hominis impleret, obsecrandum patrem putat esse pro nobis, quia advocatus noster. *Advocatus* enim, inquit Joannes, *habemus apud Patrem, Iacobum Christum.* Si *advocatus* est debet pro meis intervenire peccatis, non ergo quasi infirmus, sed quasi pius obsecrat. Vis scire quoniam omnia quæ

velit possit, et *advocatus* et *judex* est. In altero pietatis officium, in altero insigne est potestatis.

Vespere autem facto, solus erat ibi. Naricula au- tem in medio mari jactebatur fluctibus. Erat enim ventus contrarius. Recte quasi inviti et retractantes Apostoli a Domino recesserant, ne ille absente naufragium sustinerent. Denique Dominus in mentis cucumine commorante, statim ventus contrarius oritur, et turbatur mare, et periclitantur Apostoli, et tandem imminentis naufragium perseverat, quandiu Jesus non venit. Labor quidem discipulorum in remigando et contrarius eis ventus labores Ecclesie sanctæ varios designat, quæ inter undas saeculi adversantes et immundorum status spirituum ad quietem patriæ cœlestis, quasi ad fidam littoris stationem, pervenire conatur. Ut bene dicitur quia navis erat in medio mari, et ipse solus in terra, quia nonnunquam Ecclesia tantis gentilium pressuris, non solum afflita, sed et fœdata est, ut si fieri posset, redemptor ipsius eam prorsus deseruisse ad tempus videatur. Unde est illa vox ejus inter undas procellaque tentationum verrentium, deprehensa, atque auxilium protectionis illius gemebundo clamore quærentis, *Ut quid, Domine, recessisti longe? despicias in opportunitatibus, in tribulatione;* quæ pariter vocem inimici persequenter exponit in sequentibus ipsius psalmi, subiecti: *Dicit enim in corde suo, Oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat usque in finem.* Verum ille non obliviscitur orationem pauperum, neque avertit faciem suam a sperantibus in se, quin potius et certantes cum hostibus ut vincant adjuvat, et victores in æternum coronat. Unde hoc in loco apte quoque, per Marcum dicitur, *qui vidit eos laborantes in remigando.* Videt quippe Dominus laborantes suos in mari, quanvis ipse positus in terra, quia etsi ad horam differret, videretur auxilium tribulatis impendere, nihilominus tamen ne in tribulationibus deficiant suæ respectu pietatis corroborat, et aliquando etiam manifesto adjutorio victis adversitatibus, quasi calcatis sedatisque fluctuum voluminibus liberat, sicut hic quoque subsequenter insinuatur cum dicitur:

Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. Stationes et vigilie militares inter horarum spatia dividuntur. Quando ergo dicit, *quarta vigilia noctis* venisse ad eos Dominum, ostendit eos tota nocte perielatatos, et extremo noctis tempore eis auxilium praebitum. Laborant ergo toto noctis opacæ tempore, sed diluculo appropinquante, et lucifero solis dieique exortum promittente venit Dominus, et superambulans tumida freti terga comprimit, quia cum pressuris obsita fragilitas humana pusillitatem virium suarum considerat, nil erga se aliud quam tenebras angustiarum, et astus cernit hostium confluentium. Cum vero mentem ad superni lumen præsidii, et perpetuae dona retributionis exercent, quasi inter umbras noctis repente exortum lucifero conspicit, qui diem proximum nuntiet. Lucifer namque cum plurimum tres horas noctis, id est, totam vigiliam matutinam illuminare perhibetur, aderitque.

Dominus, qui *sopitis tentationum periculis plenam libertatis fiduciam suæ protectioni attribuat. Se-* quitur :

*Et videntes eum supra mare ambularem turbati sunt, dicentes : quia phantasma est. Si juxta Marciensem et Manicheum Dominus noster non est natus ex virgine, sed visus in phantasmate, quomodo nunc apostoli timent ne phantasma videant ? Adhuc haeretici putant phantasma fuisse Dominum, nec veram assumptissime carnem de virgine. Denique Theodorus Pharanitanus quandam episcopum ita scripsit, corporale pondus non habuisse secundum carnem Domini, sed absque pondere et corpore super mare deambulasse. At contra fidès catholica, et pondus secundum carnem habere eum predicit, et onus corporeum, et cum pondere atque onere corporali incedere super aquas non infusis pedibus. Nam Dionysius egregius inter ecclesiasticos scriptores, in opusculis de divinis nominibus, hoc modo loquitur : « Ignoramus enim qualiter de virginalis sanguinibus, alia lege præter naturalem formabatur, et qualiter non infusis pedibus, corporale pondus habentibus et materiale onus, deambulabat in humida et instabili substantia. » Intuendum est igitur quomodo Marcus dicat, quod circa quartam vigiliam noctis veniret ad eos Dominus ambulans super mare et vellet præterire eos. Quomodo autem volebat Dominus eos præterire tanquam alienos, ad quos de periculo naufragii liberandos advenerat? nisi ut ad horam turbatim et paventes, sed continuo liberaret, amplius erexitis suæ miraculum stuperent, ac majores erexitis suæ gratias referrent, quia et in tempestatibus passionum quæ pro constantia fidei a persidis ingeruntur talis nonaunquam provisio divinitus ostenditur. Sæpe enim ita fideles in tribulatione positos superna pietas deseruisse visa est, ut quasi laborantes in mari discipulos præterire Jesus voluisse putaretur. Unde est illud Ecclesie martyri certamine desudantis. *Quare mei oblitus es, quare me repulisti? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus, dum confringuntur omnia ossa mea?* etc. Sed dicant inimici terribiles : *Ubi est Deus eorum?* quasi naufragium fessis nuntiantes Apostolis, dicit ipse Deus eorum : *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne, non combureris et flamma non ardebit in te.* Quod autem sequitur, et *præ timore clamaverunt*, confusus clamor et incerta vox magni timoris indicium est. Sed verum est Psalmista testimonium, quia prope est Dominus timentibus se, et non derelinquit omnes qui sperant in eum. Unde et subditur :*

Statimque Jesus locutus est eis dicens : Habeite fiduciam, ego sum, nolite timere. Quod primum versabatur in causa, hoc curat, et timentibus precipit dicens, habeite fiduciam. Nolite timere, et quod sequitur, ego sum, nec subiungit quis sit : vel ex voce vota poterant eum intelligere, quia per obscuras noctis tenebras loquebatur, vel ipsum esse scire pote-

A rant quem locutum ad Meysen noverant, hæc dices filiis Israel, Qui est misit me ad vos.

Respondens autem Petrus, dixit ei : Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. At ipse ait : Veni. In omnibus locis ardentissimæ fidei inventur Petrus. Interrogatis discipulis, quem homines dicebent Jesum, Dei filium constitetur. Volente ad passionem pergere, licet erret in re, tamen non errat in affectu; nolens eum mori quem filium Dei fuerat paulo ante confessus. In montem cum Salvatore inter primos ascendit, et in passione solus sequitur. Peccatum negationis quod ex repentinio timore descendebat, amarissimis statim abluit lacrymis. Post passionem cum esset in lacu Genezareth et pescaretur, et Dominus staret in littore aliis paululum navigantibus, ille non patitur moras, sed accinctus, statim præcipitatur in fluctus. Eodem igitur fidei ardore quo semper cætera nunc quoque cœteris lacentibus creditur, se posse facere voluntatem magistri, quod ille non poterat per naturam, jube me, inquit, renire ad te supra aquas. Tu præcepis et illico solidabunt, unde ac leve fiet corpus quod per se grave est.

Et descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam ut veniret ad Jesum. Qui putant Domini corpus ideo non esse verum, quia super molles aquas molle et aerium incesserit, respondeant quomodo ambulaverit Petrus, quem utique veruni hominem non negabunt.

C Videns vero validum ventum, timuit, et cum corpore set mergi, clamavit dicens : Domine, salum me fac. Ardebat animi fides, sed humana fragilitas in profundum trahebat; paululum ergo relinquitur tentationi ut augeatur fides, et intelligat se non facilitate postulationis, sed potentia Domini conservatum.

Et continuo extendens manum apprehendit eum. Nisi ergo Dominus extendisset manum, qui alibi negantem respexit Petrum, ipse Petrus protinus mergetur in profundum, nec etiam evaderet infernum. Respexit Dominus et ad poenitentiam convertit, manum extendit et indulgentiam tribuit, et sic salutem perfectam discipulus invenit. Quia juxta Pauli vocem non est volentis neque currentis, sed miserans Dei. Nec enim nostro salvabimur merito, sed illius dono.

D Et ait illi : Modicæ fidei, quare dubitasti? Si apostolo Petro de cuius fide et ardore mentis supra dominus, quod consideranter rogaverit Salvatorem dicens, Dominè, si tu es, jube me venire ad te supra aquas, quia paululum timuit, dicitur ei, modicæ fidei, quare dubitasti? quid nobis dicendum est, qui hujus modicæ fidei nec minimam quidem habemus portiunculam? Mystice autem quod Petrus a Domino jussus venire, fluctus maris calcat quo veniat ad Jesum, significat Ecclesiam cuius ipse pastor est, tendentem ad coelestem patriam, fluctus hujus saeculi vestigio rectæ fidei et gressibus bonorum operum, superando calcare, et quod Petrus tempestate territus in fluctibus inergi cœpit, instruiores quoque in Ecclesia quos procella persecutionum seu turbo teu-

tationum terret, et a tenore fidei sive a statu bonorum actuum paululum reflectit, exprimit. Quos tamen ne funditus in perfidiam et in voraginem peccatorum uergantur, porrecta divina propitiationis dextra extrahit. Et sicut Petrum erutum de abyssi pellago, ita illos eruptos de persecutorum scando in firmo quietis supernae solo juxta se collocabit. Quia impossibile est ut eorum aliquis pereat, quos censura justi judicis praedestinatos habet ad vitam aeternam. Unde ipsa Veritas ait, *Omne quod dat mihi Pater ad me veniet, et eum qui venit ad me, non ejiciam foras.* Novit enim Dominus pios de tentatione eripere, et non est impotens inter turbines tempestatum hujus saeculi suos ab omni nequitia pravorum illesos custodire. Sed videamus quod sequitur:

Ei cum ascendisset in naviculam, cessavit ventus. Prima ergo trepidantium et periclitantium subventione est, incussum cordibus expellere timorem, secunda tempestatum furias suae presentiae virtute compescere. Nec mirandum si ascidente in naviculam Domino ventus cessavit. In quocumque enim corde Deus per gratiam sui adest amoris, inox universa vitiiorum et adversantis mundi, sive spirituum malignorum bella compressa quiescent.

Qui autem in navicula erant, venerunt et adoraverunt eum dicentes: Vere Filius Dei es. Ad unum signum tranquillitate maris redditia, quae post nimias procellas interdum et casu fieri solet, nautae atque vectores vere Dei filium constentur, et Arius in Ecclesia praedicat creaturam. Non ergo ipsum non iuxta haereticorum dementiam creaturam, inter omnia creatam, sed creatorem ante omnia simul cum Patre et Spiritu sancto existente atque manente credamus et confiteamur, et in ipsa confessione dignis honorum operum laudibus veneremur eum et praedicemus in conspectu filiorum hominum ipsum esse filium Dei unigenitum, narrantes virtutes ejus et mirabilia ejus, quae fecit qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA CXVII.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Hebreos.

Fratres, habemus gratiam, per quam servamus placentes Deo cum metu et reverentia; etenim Deus nos sit ignis consumens est.

Quomodo alibi dixit, quae videntur temporalia sunt, quae vero non videntur aeterna, et inde sumpsit exhortationis et consolationis argumentum, pro malis quae in presenti tempore toleramus, sic etiam hic facit, ac dicit, firmi debemus existere ut habeamus gratiam, hoc est gratias agamus Deo, non solum debemus sequanimititer ferre presentia mala, sed etiam gratias illi pro futuris bonis offerre. *Per quam,* inquit, *servamus bene placentes Deo.* Hoc est, sic quippe placentes, Deo servimus cum ei per omnia gratias deleruntur. *Omnia, inquit, facie, sine murmuratione et sine hesitacione,* quod quippe quis ope-

A ratus fuerit murmurans recidetur, et perit merces ejus. Sicut etiam Israelitae quale judicium perceperunt propter murmurationem, propterea inquit, *non murmureatis.* Non enim placet Deo quando cum murmuratione servitur, et non ei pro omnibus gratiae deferruntur, et pro tentationibus, et pro spiritualibus. *Nihil ergo supinum loquamur, nihil impudens, sed submittamus nos ut venerabiliter ac reverenter esse possumus, hoc est, cum reverentia et metu Domini.*

Charitas fraternalis maneat, et hospitalitatem nolite obliisci: per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Intuere quomodo eos precipit praecpta presentia custodire: non enim eis alia superimponit, non dixit: Efficiamini amatores fratribus, sed permaneat charitas fraternalis. Et iterum non B dixit hospitales efficiamini, tanquam si non essent, sed hospitalitatem nolite obliisci: ex tribulationibus enim poterat fortasse contingere. *Per hanc enim, inquit, quidam placuerunt, angelos hospitio recipientes.* Attendis quantus honor, quantum lucrum, sive secundum aliam editionem quidam latuerunt, hoc est, nescientes, in hospitio receperunt, propterea et multa merces ejus, qui nesciens eos angelos esse in hospitio recepit. Nam si sciret, nihil mirum esset. Quidam dicunt quod in hoc loco etiam Loth significatur.

Mementote vincitorum, tanquam simul vinci; et laborantium, tanquam et ipsi in corpore morantes. Honorabile connubium in omnibus et thoros immaculatus. Fornicatores et adulteros judicabit Deus. Contemnare quantus illi de pudicitia sermo profunditur. Pacem, inquit, cum omnibus sectam'ni et sanctificationem, ne quis fornicator vel pollutus. Et iterum, fornicarios autem et adulteros judicat Deus. Sed videamus nunc qualiter honorabiles esse nuptias in omnibus dicat et thronum immaculatum, quoniam videlicet in sanctitate pudicitiae facit conversari fililem. Hic etiam Iudeos pulsat, qui pollutum putabant conjugalem concubitum, et dicebant ex lecto conjug's surgentem mundum non posse constare. Non igitur pollutum est, quod ex natura conceditur, o ingratissimi et insensatissimi Iudei, sed quod ex prava voluntate descendit. Nam si honorabiles quae-dam sunt nuptiae, ininde etiam sunt. Cur itaque ex his pollutionem fieri existimatis, et primo ponens honorabile connubium in omnibus et thorum immaculatum, ostendit quia juste intulit quae sequuntur. Si enim connubium est concessum, juste fornicator suppliciis afficitur, juste punientur adulteri. Hic aduersus haereticos dimicat, et vide quam bene non dicit, iterum nullus sit avarus, sed simul dicens. Tunc intulit veluti commune consilium, non velut ad ipsos solos sermones dirigens.

Sint mores sine avaritia, contenti praesentibus. Sint, inquit, mores sine avaritia, non dixit nolite possidere, sed sint mores sine avaritia, ostendit philosophiam cuiusque voluntatis. Etenim supra dixerat, et rapinam substantiarum vestrarum cum gaudio suscepistiis, unde ostendit eos non esse avaritiae deditos. Juste

ergo eos admonet, sufficientiam, inquit, habentes A presentium, quod plurimi post exinanitionem substantiarum suarum, postea cupiunt sub obtentu elemosyne iterum congregare divitias, propterea inquit, sint mores sine avaritia, hoc est, ut illud expescemus quod usui opus fuerit, et pro necessariis tantum curam geramus. Quod ergo dicit aliquis, sive ipsorum necessariorum nobis contingat habere suffragia, non est hoc, crede mihi, non est.

Ipse quippe dixit: Non te deseram, neque derelinquam; ita ut confidenter dicamus: Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo. Iterum, in tentationibus consolatio: ipse quippe dixit et protinus nulla ratione mentitus, quoniam te non derelinquam, prouinde cum confidentia nos dicere possumus, Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo. Promissum habes, non debes haesitare. Ipse promisit non ambigas, quod autem dicit, non te derelinquam: non de pecunis tantum dicit, sed etiam de aliis cunctis. Dominus, inquit, mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo, et recte, hoc igitur etiam nos in universis temptationibus exclamemus, et Deum habentes propitium humana omnia irrideamus. Sicut enim Deo indignante nihil nobis proderit, ac si cuncti amici coassant, sic etiam Deo nos diligente nulla nobis erit necessitas, nulla laesio, ac si nos cuncti hostiliter insequantur. Non timebo, inquit, quid faciat mihi homo.

Mementote praepositorum vestrorum qui vobis locutus sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. In hoc loco etiam de adjutorio in fratres eum existimo dicere: hoc est enim quod dicit, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum contemplantes exitum conversationis imitamini fidem. Quid est contemplantes? saepius animo versantes, et apud nosmetipsos examinantes, considerantes, subtiliter discutientes, inquit, exitum conversationis, hoc est, perseverantiam usque in finem, quoniam finem habuit bonum eorum conversatio, Optimam intuentes, inquit, eorum vitam, imitamini fidem. Ex vita mundana, fidem firmatam dicit; quomodo? quoniam credunt de futuris. Non enim ostenderent vitam mundanam si basirent de futuris.

Jesus Christus heri et hodie, ipse in secula saeculorum. Heri omne praeteritum significat tempus, hodie praesens et secula saeculorum, futurum sine termino. Tanquam si diceret, Andistis pontificem, sed non pontificem qui desinat esse, semper idem ipse est. Veluti si essent quidam qui dicearent, quod non est, sed alter venturus est. Ad hoc respondit, quod qui fuit heri ipse hodie et in seculum, nam hodie que Judaei dicunt alium esse venturum expertes semetipsos, ab eo redientes qui verus est pontifex declinaverunt in errorem, ut Antichristum putent esse venturum; quem errorem quicunque secutus fuerit, si non se correxerit, nec penitentiam condignam inde egerit, inferni cruciatum nullo modo evadere poterit.

Lectione sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore, cum egressus esset Jesus in viam, procurrente quidam genu flexo ante eum rogabat dicens: Magister bone, quid faciam ut vitam aeternam percipiam?

Audierat, credo, iste quæsitor vita aeterna a Domino, tantum eos qui parvulorum velint esse similes, dignos esse introitu regni coelestis, atque ideo eum gerens tractatus certioris, sibi non per parabolam, sed aperte quibus operum meritis vitam aeternam consequi possit, exponit.

Jesus autem dixit ei: Quid me dicas bonum?

Nemo bonus nisi unus Deus. Quia magistrum vocaverat bonum et non Deum vel Dei filium confessus erat, discit quamvis sanctum hominem, comparatione Dei non esse bonum. De quo dicitur: Confitemini Domino quoniam bonus. Unus autem Deus bonus non pater solus intelligendus est, sed et filius qui dicit: Ego sum Pastor bonus, sed et Spiritus sanctus, quia Pater de caelo dabit sacerdotium bonum pertinentibus se. Il est, ipsa una et individua Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, solus et unus Deus bonus est. Non igitur Dominus se bonum negat, se esse Deum significat. Non se magistrum bonum non esse, sed magistrum absque Deo nullum bonum esse testatur.

Præcepta nosti: Ne adulteres, Ne occidas, Ne fureris, Ne falsum testimonium dixeris, Ne fraudem feceris, C Honora patrem tuum et matrem. Hec est puerilis innocence castitas, quæ nobis imitanda proponitur si regnum Dei volumus intrare. Notandum sane quod justitia legis suo tempore custodita, non solum bona terræ, verum etiam suis cultoribus vitam conferebat aeternam.

Et ille respondens ait: Magister, hoc omnia observavi a juventute mea. Jesus autem intuitus eum, dilexit eum, et dixit illi: Unum tibi deest. Non est putandus homo iste vel voto tentantis, ut quidam putavere, Dominum interrogasse, et de sua esse vita mentitus, cum se legis mandata custodisse dicebat, sed simpliciter ut vixerit esse confessus, quia si mendacio aut simulationis noxa reus teneretur, nequaquam intuitus arcana cordis ejus diligere diceretur Jesus. Diligit enim Dominus eos qui mandata legis, quamvis minora, custodiunt, sed nihilominus quod in lege minus fuerat, his qui perfecti esse desiderant ostendit: quia non venit solvere legem aut prophetas, sed adimplere. Ad quam proposito adimplitionem pertinet, quod hic conseruenter adjungit.

Vade, quæcunque habes vendre et dà pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me. Qui cunque perfectus esse voluerit debet vendere quæ habet, et non ex parte vendere, sicut Ananias fecit et Saphira, sed totum vendere, et, cum vendiderit, dare omne pauperibus, et sic sibi preparare thesaurum in reino coelorum. Nec hoc ad perfectionem

sufficit, nisi post contemptas divitias Salvatorem se-
quatur, id est, reflectis malis, faciat bona. Facilius
enim sacculus contemnitur quam voluntas. Multi
divitias relinquentes Dominum non sequuntur. Se-
quitur autem Dominum qui imitator ejus est, et per
vestigia illius graditur. Qui enim dicit se in Christo
credere, debet quomodo ille ambulavit et ipse am-
bulare, sicutque perveniet ad regnum cœlestis.

HOMILIA CXIX.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelij secundum Marcum.

*In illo tempore venit Jesus in regionem Gerasenorum. Et exenti ei de navi statim occurrit de monumen-
tis homo in spiritu immundo. Qui domicilium
habebat in monumentis, etc.*

Homo iste qui spiritu vexabatur immundo, et Do-
mino vesanus sed mox curandus occurrit, figuram
habet populi gentilis, qui usque ad tempora Domini-
nicæ incarnationis daemonicis delusus doctrinis,
iolla pro Deo colebat. Qui domicilium habebat in
monumentis, quia in mortuis operibus, hoc est, in
peccatis delectabatur. Quid enim sunt corpora per-
fidorum, nisi quedam defunctorum sepulera? in
quibus non Dei habitat sermo, sed anima peccatis
mortua recluditur.

*Et neque catenis jam quisquam eum poterat ligare,
quoniam saepe compedibus et catenis vincitus dirupisset
catenas, et compedes communis-
set, et nemo poterat eum domare. Catenis et compedibus, graves et durae
leges significantur gentium, quibus et in eorum re-
publica peccata cohibentur. Ruptisque catenis, ut Lu-
cas scribit, agebatur a daemonio in deserto, quia
etiam transgressis legibus, ad ea scelera cupiditate
ducebatur, quæ jam vulgarem consuetudinem exce-
derent.*

*Et semper nocte ac die in monumentis, et in monti-
bus erat, clamans et coincidens se lapidibus. Semper
nocte ac die furiebat daemoniosus: quia gentilitas
sive adversis rerum casibus laboraret, seu pa- et
prosperitas aliqua mundi blandientis arrideret, ne-
quaquam a servitio malignorum spirituum collum
iuentis excutere noverat, sed per operum foeditatem
quasi in monumentis jacebat. Per fastum superbiæ
in montium jugis errabat, per verba durissime iusti-
delitatis, quasi arreptis furibunda cautibus seipsam D
concedebat. Sed aucteante Joanne Baptista, Domini-
nus de lapidibus suscitavit filios Abrahæ, cum dura
infidelium corde ad gratiam pietatis convertit.*

*Videns autem Jesum a longe, cucurrit, et adoravit
eum, et clamans voce magna, dixit: Quid mihi et tibi,
Iesu Fili Dei altissimi? Quanta Arii vesania, Jesum
creaturam et non Deum credere, quem Filium Dei
altissimi daemonicis credunt et contremiscunt! quæ
impietas Iudeorum eum dicere in principe daemonicorum
ejecisse daemonicam, quem ipsa daemonicam faten-
tur nihil secum habere commune, qui hoc ipsum
quod tunc per daemonicaci clamavere furem, post-
modum in delubris idolorum dicere et confiteri non
cessarunt, Jesum videlicet esse Christum Filium Dei*

A altissimi, nec se aliquid cum illo pacis aut societatis
habere.

*Adjuro te per Deum, ne me torqueas. Dicebat enim
illi: Exi, spiritus in mundo, ab homine. Hostis hu-
manæ salutis non exiguum sibi ducit esse tormentum
ab hominis lesionc cessare, quantoque hunc diutius
possidere solebat, tanto difficultius dimittere consentit.
Unde studendum summopere est, ut si quanlo ut
homines a diabolo superemur, mox ejus laqueos evi-
tare satagamus, ne si aliquanto tardius ipsi resistatur,
laboriosus quandoque pellatur.*

*Et interrogabat eum quod tibi nomen est? Et dicit
ei, Legio nomen mihi est, quia multi sumus. Non velut
inscius nomen inquirit, sed ut confessa publice peste
quam furens tolerabit, virtus curantis gratior emi-
B caret. Sed et nostri temporis sacerdotes, qui per
exorcismi gratiam daemones ejicere norunt solent di-
cere, patientes non aliter valere curari, nisi quan-
tum sapere possunt, omne quod ab inmundis spiri-
tibus, visu, auditu, gustu, tactu et alio quolibet cor-
poris aut animi sensu vigilantes, dormientesve pertur-
berunt conflendo patenter exponant. Quod vero dice-
bat spiritus: Legio mihi nomen est, quia multi sumus,
significat populum gentium non uni cuiilibet, sed in-
numeris ac diversis idolatriæ cultibus esse mancipa-
tum, cui contra scriptum est, quod multitudinis cre-
dentium erat cor unum et anima una. Unde bene in
Babylonis constructione linguarum unitas, per spiri-
tum superbiæ insissa in Hierosolyma est, per gratiam
sancti Spiritus linguarum varietas adunata. Et illa
confusio, hæc visio pacis interpretatur, quia videfi-
cet electos in pluribus linguis et gentibus, una fides,
ac pietas toto orbe pacificandos confirmant, reprobos
autem plures seculæ quam lingue dissociando con-
fundunt.*

*Et precabatur eum multum, ne se expelleret extra
regionem. In Evangelio Lucæ ita scriptum est, et ro-
garabat eum ne imperaret illis, ut in abyssum irent.
Sciebant ergo daemones aliquando futurum ut per
adventum Domini mitterentur in abyssum, non ipsi
futura prædivinantes, sed Prophetarum de se dicta
recolentes, ideoque gloriam Dominici adventus quam
mirabantur, ad suam pertimescebant tendere damnationem.*

*Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus
pascens. Et deprecabantur eum spiritus, dicens: Mitte nos in porcos ut in eos introemus. Et concessit
eis statim Jesus. Ikleo permisit eis quod petebant, ut
per intersectionem porcorum hominibus salutis oc-
casio preberetur, pastores enim ista cernentes sta-
tim nuntiant civitati. Erubescat Manichæus si quippe
de eadem substantia, et ex eodem auctore hominum,
bestiarumque sunt anime, quomodo ob unius homi-
nis salutem duo millia porcorum suffocantur? In
quorum tamen interior figuraliter homines immundi,
vocis et orationis expertes indicantur, qui in monte
superbiæ pascentes lquivalent oblectantur in actibus,
talibus enim per cultus idolorum possunt daemona
dominari. Nam nisi quis porci more vixerit, non in*

eum diabolus accipiet potestatem ad approban-
dum tantum, non autem ad perdendum accipiet.

Et exentes spiritus immundi introierunt in porcos : et magno impetu greci precipitatus est in mare ad duo millia , et suffocati sunt in mari. Significat autem hoc, quod jam clarificata Ecclesia et liberato populo gentium a dominatione dæmoniorum, in abditis agunt sacrificios ritus sros, qui Christo credere noluerunt creca et profunda curiositate submersi. Et notandum quod spiritus immundi nec in porcos irent, nisi hoc illis benignus ipse Salvator potentibus, quos certe in abyssum posset relegare, concederet. Rem necessaria docere nos volens, ut scilicet noverimus eos multo minus posse sua potestate nocere hominibus, qui nec pecoribus qualibuscunque potuerunt. Hanc autem potestatem Deus bonus occulta justitia nobis dare potest, iusta non potest.

*Qui autem pascebant eos, fugerunt et nuntiaverunt in ciuitatem et in agros. Quod pastores pororum suffientes ista nuntiant, significat quosdam etiam pri-
mates impiorum quanquam Christianam legem su-
giant, potentiam tanien ejus pergentes stupendo et mirando praedicare.*

*Et egressi sunt videre quid esset factum : et ve-
nient ad Jesum, et vident illum qui a dæmonio re-
xabatur, sedentem, vestitum, et sanæ mentis, et il-
muerunt, etc. In Evangelio Luce scriptum seden-
tem ad pedes ejus. Significat autem multitudinem
vetusta suavitatem delectatam honorare quidem, sed
nolle pati Christianam legem, dum dicunt quod eam
implere non possunt, admirantes tamen fidem popu-
lum a pristina perdita conversatione sanatum.
Sedere namque ad pedes Domini est eum a quo dæ-
monia exierant, eos qui a peccatis correcti fuerint,
fixa mentis intentione vestigia sui Salvatoris, quæ se-
quantur intueri, vestitum sumere est, virtutum stu-
dia quæ vesani perdidérant jam sana mente recipere.
Cui figura apte congruit illa Domini parabola, in
qua rediens ad patrem filius luxuriosus et prodigus,
mox stola prima cum annulo induitur, manifeste insi-
nuans, quia quisquis vero corde de admissis pœni-
tenterit, potest donante Christi gratia prima justitiae
opera de quibus ceciderat cum annulo inviolate fit-
dei recuperare.*

*Et rogare eum cœperunt ut discederet a finibus eo-
rum. Conscii fragilitatis suæ Geraseni, presentia
Domini se judicabant indignos, non capientes verbum
Dei nec iustitiam adhuc mente ponentes sapientiae sus-
tinere valentes. Quod et Petro ipsi viso piscium
miraculo contigit se legitur, et vidua Sareptana B.
Heliæ cujus sensit hospitio benedici, nihilominus se
putavit presentia gravari. Quid mihi et tibi, inquit,
fir Dei? ingressus es ad me ut rememorarentur iniqui-
tates meæ et occideres filium meum.*

*Cumque ascenderet navim, cœpit illum deprecari,
qui a dæmonio vexatus fuerat, ut esset cum illo : et
non admisit eum, sed ait illi : Vade in domum tuam
ad tuos, et annunia illis quanta tibi Dominus fecerit,
et misertus sit tui. Ille ex illa Apostoli sententia*

A recte possunt intelligi eum ait, *cupio dissolvi et esse
cum Christo*, multo magis optimum, manere autem
in carne necessarium propter vos, ut sic quisque intellegat post remissionem redeundum sibi in con-
scientiam bonam, et serviendum Evangelio propter
aliorum etiam salutem, ut deinde cum Christo rö-
quiescat, ne cum præpropere jam vult esse cum Christo,
negligat ministerium predicationis fraternalis re-
demptioni accommodatum. Quid vero Matthæus duos dicit a dæmoni legione curatos, Marcus autem et Lucas unum commemorant, intelligas unum eorum fuisse personæ aliquis clarius et famosioris quem regio illa maxime dolebat, et pro cuius salute plurimum satagebat : hoc volentes significare duo Evangelistæ, solum commemoran-
dum juicarunt, de quo facti bojuis fama latius præ-
clariusque flagraverat. Sed et allegorice summa con-
cordat quia sicut unus a dæmonio possesus, sic
et duo populi gentilis typum non inconvenienter exprimunt. Nam cum tres filios Noe generaverit,
unius solum familia in possessionem ascita est Dei,
ex duobus reliquis diversarum nationum que idolis
manciparentur procreati sunt populi, de illis
tamen quicumque ad fidem Christi pervenerint,
et baptismate ipsius a peccatis alluti sunt regni Dei consortes esse meruerunt, quia juxta Sal-
vatoris sententiam, *Qui crediderit ei baptizatus fuerit salvis erit, qui vero non crediderit condemnabitur.*
Per eandem.

HOMILIA CXX.

HEBDOMADA VIII POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistole B. Pauli ad Romanos.

Fratres, humanum dico propter infirmitatem carnis restræ. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem, etc.

Magna sollicitudo et cura salutis vestre ac devotioni æterni profectus vestri coram Deo nos admonet ex Apostolica lectione aliquantulum tractare vobiscum quam audistis. Humanum, inquit, dico propter infirmitatem carnis vestre, quia nondum potestis pleniter audire divinum. Sive ita humana ratione dignum loquor quod omnes mecum sentire possunt, et ne ullus abnuere. Sicut enim, inquit, exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem. Inglorium quidem est, ut illa quis virtutibus sicut vitiis serviat ; multo enim amplius et multo intentius est honoranda iustitia, et ideo dicit humane se loqui. Si ergo humane, inquit, et communiter ago, eadem postulo, similia requiro. Dudum ergo patrum nostrorum pedes currebant ad dæmonum templa; nostri nunc currant ad Ecclesiæ Dei. Pedes qui prius libenter currebant ad effundendum proximi sanguinem, nunc multo libertius ad liberandum proximum currant. Manus quæ prius velocius erant aliena diripere, nunc sint multo velociores ad propria largienda. Oculi qui prius in-